

e. Além do cálculo de estimativa de quantidades, os medicamentos da rede municipal de saúde do Recife foram classificados através da Curva VEN (Vitais, Essenciais e Não Essenciais). Essa curva é estabelecida através da análise da criticidade/imprescindibilidade do medicamento para o atendimento e a manutenção dos serviços, sendo aplicada em diferentes níveis de complexidade (atenção básica, média e alta).

A estimativa de quantidade dos itens 1, 4, 5, 6, 11, 12 e 14 foram calculadas a partir do cálculo exposto no item b.1, por se tratarem de itens voltados à média e alta complexidade. Já a estimativa de quantidades dos itens 2, 3, 7, 8, 9, 10 e 13 foram calculados a partir do cálculo exposto no item b.2, pois são medicamentos utilizados na atenção básica.

Em relação à curva VEN, os itens analisados neste estudo foram classificados da seguinte forma: os itens 1 e 5 são considerados vitais. Já, os itens 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 e 14 são considerados essenciais.

A título probatório segue em anexo o relatório do Sistema Hórus (planilha de compras) com as informações de solicitação e atendimento dos itens no período de 1 (um) ano.

Conforme o inciso III do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/2021, apresenta-se abaixo a descrição dos requisitos necessários e suficientes para a escolha do item, evitando a inclusão de requisitos desnecessários e especificações excessivas, de forma a não comprometer o caráter competitivo da futura licitação.

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	CADUM	CATMAT	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO (REAIS)	VALOR TOTAL (REAIS)	
1	1	NITROGLICERINA 5MG/ML - AMPOLA 5ML	UND	33961	BR0268970	2.500	36,82	92.200,00	OK
2	1	CLARITROMICINA 500 MG. COMPRIMIDO.	UND	30325	BR0268440	180.000	1,505	270.900,00	CINZA
3	1	CLOMIPRAMINA 75MG. COMPRIMIDO.	UND	30194	BR0272041	140.000	1,1705	163.870,00	CINZA
4	1	CLORETO DE SÓDIO 0,9% - SISTEMA FECHADO, ESTERIL, APIROGENICO, BISNAGA, FRASCO OU BOLSA COM 100ML	UND	47564	BR0268236	170.000	2,9266	497.522,00	OK
5	1	CLORETO DE SÓDIO 10%. AMPOLA COM 10 ML.	UND	30058	BR0382563	9.500	0,4117	3.911,15	BLQ
6	1	CLORIDRATO DE TRAMADOL 50 MG COMPRIMIDO / CÁPSULA	UND	27947	BR0268534	650.000	0,12	78.000,00	OK
7	1	CLORPROMAZINA 25 MG. COMPRIMIDO.	UND	30094	BR0267635	500.000	0,27	135.000,00	OK
8	1	DIPROPIONATO DE BECLOMETASONA SPRAY NASAL AQUOSO, 50 MCG/DOSE. 200 DOSE (FB).	UND	31782	BR02675821	20.000	24,18	483.600,00	CINZA
9	1	ESPIRONOLACTONA 25 MG. COMPRIMIDO.	UND	30180	BR0267653	3.000.000	0,1599	479.700,00	BLQ
10	1	ESTRIOL 1%, CREME VAGINAL, BISNAGA COM 50 G + APLICADOR (FB).	UND	30103	BR0267208	50.000	8,9444	447.200,00	OK
11	1	HEPARINA SÓDICA 5.000 UI/ML. FRASCO AMPOLA CONTENDO 5 ML	UND	30270	BR0272796	250	13,90	3.475,00	OK
12	1	MORFINA, SULFATO - 10 MG/ML - SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA COM 1 ML.	UND	34030	BR0304871	4.000	2,04	8.160,00	OK
13	1	NITROFURANTOÍNA 100MG, CÁPSULA.	CAPSULA	33726	BR0268273	400.000	0,295	18.000,00	CINZA
14	1	OMEPRAZOL 40MG + DILUENTE, FRASCO-AMPOLA IV	UND	41456	BR0267713	20.000	8,5389	170.778,00	OK

Valor Total Estimado R\$ 2.852.316,15